

A

(21222)

B.A. LL.B.- V Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No.

NS-3441

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2022

Law of Crimes

(Indian Penal Code)

(BL-5001)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Greivous Hurt

घोर उपहति

2. Mischief

रिष्टि

3. Mistake of Fact

तथ्य की भूल

4. Act by a child under 7 years of age

7 वर्ष से कम आयु के बच्चे द्वारा किया गया कार्य

5. Accident

दुर्घटना

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** out of the following three questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है।

अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3441/2

6. Differentiate between Kidnapping and Abduction. <https://www.ccsustudy.com>

अपहरण तथा अपहरण में अन्तर कीजिये।

Differentiate between Riot and Affray.

बंत्वा और दंगा में अन्तर कीजिये।

8. What is Sedition?

राजद्रोह क्या है?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define crime. Explain elements of crime. अपराध की परिभाषा दीजिये। अपराध के आवश्यक तत्वों को समझाइये।

NS-3441/3

P.T.O.

10. Discuss right of Private Defence of Person.

Where does it extend upto causing of death?

व्यक्ति की व्यक्तिगत प्रतिरक्षा के अधिकार को बताइये।

कब यह अधिकार मृत्यु कारित करने तक का होता है?

11. What is Theft? When does theft amount to Dacoity?

चोरी क्या है? कब चोरी डकैती बन जाती है?

12. Explain when does culpable Homicide amount the murder.

बताइये कब आपराधिक मानववध हत्या होती है।

13. Discuss in detail law relating to constructive liability. Also differentiate between common intention U/S 34 and common object U/S 149.

मिली-जुली आपराधिकता का विस्तार से वर्णन करो। धारा 34 और धारा 149 के अन्तर्गत "सामान्य आशय" और "सामान्य उद्देश्य" में अन्तर की कीजिये।